Протокол общественных  слушаний

по проекту плана мероприятий по охране окружающей среды на период промышленной разработки глинистых пород на участках «Куат» и «Жылы су».
Дата проведения: 21 ноября  2014 г.

Место проведения: г. Павлодар, Северная промышленная зона, актовый зал  ТЭЦ-3

Общественные слушания организованы:  ГУ «Отдел предпринимательства г.Павлодар»
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах №124 «Звезда Прииртышья» и №124 «Сарыарқа самалы»  на государственном  и русском  языках  от 01.11.2014 г., с указанием даты  и места проведения общественных слушаний, а также указанием  Интернет-ресурса, где  был размещен проект плана мероприятий.
 Использованные материалы:

Стенды с планом мероприятий по охране окружающей среды  на период промышленной разработки глинистых пород на участках «Куат» и «Жылы су».
Участвовали: представитель местного исполнительного органа - Мырзабаева А.М. – главный специалист-юрист ГУ «Отдел предпринимательства г. Павлодара» (уведомление № 9-7367 от 03 ноября 2014 г., направлено нарочным), Орлик Т.Ю. – Старший государственный инспектор Департамента экологии по Павлодарской области МЭРК КЭРК и ГИНК (уведомление №9-7369 от 03 ноября 2014г., направлено нарочным), Сиюнич Т.Н. – Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» (уведомление № 9-7368 от 03 ноября 2014 г., направлено нарочным), Гринев И.Н. - директор ТЭЦ-3, Верголяс А.Г. - главный инженер ТЭЦ-3, персонал  ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» - 13 человек, представители общественности - 3 человека (список участников прилагается).
Выступили:

Коновалова Т.В. – Ведущий инженер по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая   поприветствовала участников общественных слушаний и  предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главному специалисту - юристу ГУ «Отдел предпринимательства г. Павлодара» Мырзабаевой Айнуре Мейрамбековне.

Мырзабаева А.М. – Главный специалист-юрист ГУ «Отдел предпринимательства
г. Павлодара» озвучила повестку дня:

 Повестка дня общественных слушаний:

1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.

2. Доклад по плану плана мероприятий по охране окружающей среды  на период промышленной разработки глинистых пород на участках «Куат» и «Жылы су».
3. Обсуждение  материалов проекта, вопросы и ответы.
и предложила регламент выступлений – на выступление отводится 15 минут, на обсуждение 10 минут.
По первому вопросу повестки дня слово взяла инженер-лаборант хим.лаборатории цеха №4 Герасименко Т.В., которая предложила избрать Председателем – директора ТЭЦ-3 Гринева Игоря Николаевича АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», секретарем – инженера по охране окружающей среды УООС Харченко Елену Валериевну.
По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний Гринев И.Н., секретарем Харченко Е.В.
Председатель Гринев И.Н. передал слово для доклада Коноваловой Т.В. – ведущему инженеру Управления по охране окружающей среды.

Коновалова Т.В. выступила с докладом по проекту Плана мероприятий по охране окружающей среды на период промышленной разработки глинистых пород на участках «Куат» и «Жылы су» (материалы доклада к протоколу прилагаются).
После доклада.

Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:

Вопрос: Сиюнич Т.Н., Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Хотелось бы уточнить площадь карьеров «Куат» и «Жылы су»?
Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Площадь карьера «Куат» составляет 64,51 га, площадь карьера «Жылы су» - 15,49 га.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Когда начинается промышленная разработка с этих карьеров?
Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Согласно представленного Плана природоохранных мероприятий к проекту промразработки по карьерам «Куат» и «Жылы су» разработка этих карьеров будет проводиться в период 2014-2015г.
Гринев И.Н., директор ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» в течение 3–х лет получало разрешение на недропользование для строительства золоотвалов ТЭЦ-2 и ТЭЦ-3. Разрешение на недропользование получено было в июне 2013г.

Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Ранее АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» получало уже разрешение на эмиссии в окружающую среду для промразработки карьеров «Куат» и «Жылы су». Но так как в проект промразработки по карьерам были внесены изменения, то проект был передан на государственную экологическую экспертизу. Заключением государственной экологической экспертизой установлены нормативы эмиссии на период промразработки карьеров на 2014-2015гг., на которые необходимо вновь получить разрешение на эмиссии в окружающую среду на 2014-2015гг.

Вопрос: Сиюнич Т.Н., Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Получается, всего два года будете разрабатывать?

Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Согласно откорректированному проекту промразработки – разработка карьеров будет вестись в течение  2014-2015гг.

Вопрос: Сиюнич Т.Н., Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
А этого срока будет достаточно для строительства золотвалов?
Ответ: Гринев И.Н., директор ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Для строительства новых золоотвалов ТЭЦ-2 и ТЭЦ-3 этого срока достаточно. В перспективе мы планируем строить еще один золоотвал. Станции работают и в ближайшем будущем нам нужен будет новый золоотвал.
Вопрос: Ткачук О.А., менеджер, региональный Орхусский центр г. Павлодар
Когда снимается верхний плодородный слой, то сколько времени он у вас потом хранится в специально отведенных местах? Сколько времени он там будет лежать? Как в течение хранения вы будете его поддерживать? Так как у нас легкие почвы и по физическим особенностям почва рассыхается сама по себе и теряет свои первоначальные свойства.  И как потом происходит рекультивация, т.е. используется тот же грунт, что и снимался с карьеров, или Вы будите закупать новый грунт?
Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Грунт, снятый с карьеров, хранится на специально отведенной площадке временного хранения грунта до начала рекультивационных работ. Для рекультивации карьеров будет использоваться грунт, снятый с карьеров, т.е. его вернут на место. Закупаться грунт не будет.
Вопрос: Ткачук О.А., менеджер, региональный Орхусский центр г. Павлодар
А поддержание грунта и как его хранят?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Плодородный почвенный слой складируется в гуртах на специальной площадке, а не рассыпаны слоем по площадке. За летний период откосы гуртов обрастают травой, укрепляя их те самым грунт не рассыпается и не подвергается ветровой эрозии.

Ткачук О.А., менеджер, региональный Орхусский центр г. Павлодар
Просто при неправильном хранении, он может потерять свои физические свойства,  может рассыпаться.
Павлов С.В., заместитель начальника УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Грунт не может рассыпаться, он складирован гуртом, который начиная с весны до осени обрастает травой. Зимой трава высыхает и ее корни укрепляют откосы.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Заложены ли у Вас наблюдательные скважины, будете ли Вы их бурить?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
У нас уже пробурены 4 наблюдательные скважины вокруг площадок «Куат» и «Жылы су», и по ним мы ведем наблюдение и контроль за подземными водами в районе расположения карьеров «Куат» и «Жылы су».
Вопрос: Орлик Т.Ю., Старший государственный инспектор РГУ «Департамент экологии по Павлодарской области МЭ РК КЭРК и ГИНК»
Хотелось бы знать месторасположение карьеров и их удаленность от золоотвалов.
Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Карьеры находятся на 615 м. от действующего золоотвала.
Павлов С.В., заместитель начальника УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Карьер «Куат» находится рядом со второй площадкой хим. завода, в сторону п. Моялды.   Карьер «Жылы су»  расположен рядом с  насосной осветленной воды ТЭЦ-2.
Председатель Гринев И.Н.: (после обсуждения) Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформляются Протоколом общественных слушаний, с учетом выданных замечаний и предложений после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет - ресурсе ГУ «Отдела предпринимательства города Павлодар» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний.

Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.

Председатель общественных слушаний ______________________________ Гринев И.Н.

Секретарь общественных слушаний _________________________________ Харченко Е.В.

Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний (доклад);

3. Список участников общественных слушаний.